
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Говорова Д.В. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 31 октября 2025 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 10 

 

31 октября 2025 г. 

г. Печора 

 



 

 
 
 

1 

  

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты председателя Совета 

муниципального района «Печора», Совета муниципального района «Печора», 

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения,  

Совета городского поселения «Печора» и проекты нормативных правовых актов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ наименование стр. 

1. 
Решение Совета муниципального района «Печора» от 8 октября 2025 № 8-2/6 

«О постоянных комиссиях Совета муниципального района «Печора» восьмого 

созыва» 

5 

2. 
Решение Совета муниципального района «Печора» от 8 октября 2025 № 8-2/7 

«О председателях, заместителях председателей и секретарях постоянных 

комиссий Совета муниципального района «Печора» восьмого созыва» 

7 

3. 
Решение Совета муниципального района «Печора» от 8 октября 2025 № 8-2/8 

«О президиуме Совета муниципального района «Печора» восьмого созыва» 
8 

4. 

Решение Совета муниципального района «Печора» от 8 октября 2025 № 8-2/9 

«О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» 

от 24 апреля 2018 года № 6-24/271 «О комиссии по предварительному 

рассмотрению наградных материалов муниципального образования 

муниципального района «Печора» 

9 

5. 
Решение Совета муниципального района «Печора» от 8 октября 2025 № 8-2/10 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

муниципального района «Печора» 

11 



 

 
 
 

2 

  

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

№ наименование стр. 

1. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                             

1 октября 2025 № 1354 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

13 

2. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

1 октября 2025 № 1355 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

14 

3. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

1 октября 2025 № 1356 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

15 

4. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

1 октября 2025 № 1357 «О разрешении  на  разработку проекта 

планировки  территории» 

16 

5. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

6 октября 2025 № 1373 «Об изъятии земельного участка и находящихся на нем 

объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

17 

6. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

7 октября 2025 № 1374 «О мероприятиях по недопущению чрезвычайной 

ситуации на территории муниципального образования муниципального 

района «Печора» 

19 

7. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

9 октября 2025 № 1386 «Об отмене функционирования территориального 

звена МО МР «Печора» Коми республиканской подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в режиме  «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» 

21 

8. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

9 октября 2025 № 1388 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

22 

9. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

9 октября 2025 № 1389 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

23 

10. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

9 октября 2025 № 1390 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

24 

11. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

9 октября 2025 № 1391 «Об утверждении документации по планировке 

территории» 

25 

12. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

14 октября 2025 № 1418 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Печора» от 08.10.2018 № 1161» 

26 

13. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

14 октября 2025 № 1419 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 30.01.2025 № 135» 

27 



 

 
 
 

3 

  

 

14. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

15 октября 2025 № 1423 «Об утверждении проекта внесения изменений в 

проект межевания территории» 

28 

15. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

17 октября 2025 № 1447 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 18.03.2024 г. № 370» 

29 

16. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

17 октября 2025 № 1449 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 15 марта 2024 года № 346 «Об утверждении 

состава Общественной палаты муниципального образования муниципального 

района «Печора» 

31 

17. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

20 октября 2025 № 1474 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования муниципального района «Печора» за 9 месяцев 

2025 года» 

33 

18. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

20 октября 2025 № 1475 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования городского поселения «Печора» за 9 месяцев 

2025 года» 

24 

19. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

22 октября 2025 № 1485 «Об изъятии земельного участка и находящихся на 

нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

35 

20. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

22 октября 2025 № 1486 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Печора» от 23.06.2025 № 878» 

37 

21. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

23 октября 2025 № 1495 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 07.08.2024 г. № 1187 «Об утверждении 

краткосрочного плана реализации региональной программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 

муниципального района «Печора» на 2024-2026 гг.» 

38 

22. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

23 октября 2025 № 1497 «Об изъятии земельного участка и находящихся на 

нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

39 

23. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

23 октября 2025 № 1498 «Об изъятии земельного участка и находящихся на 

нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

41 

24. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

23 октября 2025 № 1499 «Об изъятии земельного участка и находящегося на 

нем объекта недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР 

«Печора» 

43 

25. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

24 октября 2025 № 1509 «О внесении изменений в учредительные документы 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида» пгт. Кожва» 

45 

26. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

24 октября 2025 № 1511 «Об утверждении схемы теплоснабжения МО ГП 

«Печора» до 2035 года» 

46 



 

 
 
 

4 

  

 

 

Приложения к Постановлениям администрации муниципального района «Печора»: 

 от 20.10.2025г. № 1474 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования муниципального района «Печора» за 9 месяцев 2025 года»;  

от 20.10.2025г. № 1475 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования городского поселения «Печора» за 9 месяцев 2025 года»;  

от 23.10.2025г. № 1495 «О внесении изменений в постановление администрации 

МР «Печора» от 07.08.2024 г. № 1187 «Об утверждении краткосрочного плана реализации 

региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории муниципального района «Печора» на 2024-2026 гг.»;  

от 24.10.2025г. №1511 «Об утверждении схемы теплоснабжения МО ГП «Печора» 

до 2035 года»; 

от 29.10.2025г. № 1521 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных 

служащих администрации муниципального района «Печора» 

размещены на официальном сайте муниципального района «Печора» 

https://www.pechoraonline.ru/ в разделе «Документация» и в сетевом издании «Печорский 

вестник» https://www.press.pechoraonline.ru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от                            

29 октября 2025 № 1521 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

муниципальных служащих администрации муниципального района «Печора» 

47 

https://www.pechoraonline.ru/
https://www.press.pechoraonline.ru/


 

 
 
 

5 

  

 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

Нормативные правовые акты председателя Совета 

муниципального района «Печора», Совета муниципального района «Печора», 

главы городского поселения «Печора» - председателя Совета поселения, 

Совета городского поселения «Печора» и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е  

  
О постоянных комиссиях  

Совета муниципального района «Печора» восьмого созыва 

 

 

 На основании статьи 33 Устава муниципального образования муниципального 

района «Печора», статьи 13 Регламента Совета муниципального района «Печора» и на 

основании личных заявлений депутатов, Совет муниципального района «Печора»                       

р е ш и л: 

 

 1. Образовать постоянную комиссию Совета муниципального района «Печора» по 

законности и депутатской этике и утвердить следующий её состав:         

1) Ануфриев Алексей Анатольевич – депутат от избирательного округа № 7; 

2) Бобров Александр Николаевич  – депутат от избирательного округа № 17; 

3) Давыдов Евгений Валерьевич – депутат от избирательного округа № 2; 

4) Зайцев Георгий Николаевич – депутат от избирательного округа № 12; 

5) Краснов Андрей Владимирович – депутат от избирательного округа № 15; 

6) Логинова Людмила Владимировна – депутат от избирательного округа    № 3; 

7) Махнев Аркадий Николаевич  – депутат от избирательного округа № 1; 

8) Нацмер Юлия Олеговна – депутат от избирательного округа № 18; 

9) Пьянков Иван Валерьевич – депутат от избирательного округа № 14. 

  

2. Образовать постоянную комиссию Совета муниципального района «Печора» по 

бюджету, налогам и экономическому развитию муниципального района и утвердить 

следующий её состав: 

1) Гапонько Владимир Витальевич – депутат от избирательного округа № 18; 

2) Гончаров Виктор Сергеевич – депутат от избирательного округа № 18; 

3) Гудзоватый Денис Игоревич – депутат от избирательного округа № 10; 

4) Кондратенко Александр Вячеславович  – депутат от избирательного округа № 5; 

5) Королев Алексей Сергеевич  – депутат от избирательного округа № 3; 

6) Олейник Виктор Викторович – депутат от избирательного округа № 4; 

7) Пархоменко Руслан Николаевич  – депутат от избирательного округа № 3; 

8) Пестрикова Ольга Васильевна – депутат от избирательного округа № 13; 

9) Родинцев Игорь Игоревич – депутат от избирательного округа № 17; 

10) Федоров Геннадий Геннадьевич – депутат от избирательного округа № 6. 

 

 3. Образовать постоянную комиссию Совета муниципального района «Печора» 

вопросам социальной политики и утвердить следующий её состав: 

1) Артеев Вилий Борисович – депутат от избирательного округа № 17; 

2) Бибиков Валерий Павлович  – депутат от избирательного округа № 18; 



 

 
 
 

6 

  

 

3) Богданова Татьяна Борисовна  – депутат от избирательного округа № 10; 

4) Вислогузов Юрий Андреевич  – депутат от избирательного округа № 9; 

5) Дмитрук Анна Ивановна – депутат от избирательного округа № 18; 

6) Логинов Константин Егорович  – депутат от избирательного округа № 8; 

7) Матвеев Константин Константинович – депутат от избирательного округа  № 10; 

8) Рожков Юрий Владимирович  – депутат от избирательного округа № 10; 

9) Шиповалова Виктория Александровна  – депутат от избирательного округа               

№ 11. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета 

муниципального района «Печора»                                                                         Л.В. Прошева 

 

 

г. Печора 

8 октября 2025 года 

№ 8-2/6 



 

 
 
 

7 

  

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О председателях, заместителях председателей и секретарях постоянных комиссий 

Совета муниципального района «Печора» восьмого созыва 

 

 

На основании пункта 6 статьи 13 и статьи 14 Регламента Совета муниципального 

района «Печора», протоколов заседаний постоянных комиссий Совета муниципального 

района «Печора» от 8 октября 2025 года, Совет муниципального района  «Печора»            

р е ш и л: 

 

 1. Утвердить в постоянной комиссии Совета муниципального района «Печора» по 

законности и депутатской этике: 

председателем постоянной комиссии Логинову Людмилу Владимировну, депутата 

от избирательного округа № 3; 

заместителем председателя постоянной комиссии Пьянкова Ивана Григорьевича, 

депутата от избирательного округа № 14; 

секретарем постоянной комиссии Нацмер Юлию Олеговну, депутата от 

избирательного округа № 18. 

 

 2. Утвердить в постоянной комиссии Совета муниципального района «Печора» по 

бюджету, налогам и экономическому развитию муниципального района: 

председателем постоянной комиссии Гапонько Владимира Витальевича, депутата 

от избирательного округа № 18; 

заместителем председателя постоянной комиссии Пархоменко Руслана 

Николаевича, депутата от избирательного округа № 3; 

секретарем постоянной комиссии Пестрикову Ольгу Васильевну, депутата от 

избирательного округа № 13. 

 

 3. Утвердить в постоянной комиссии Совета муниципального района «Печора» 

вопросам социальной политики: 

председателем постоянной комиссии Шиповалову Викторию Александровну, 

депутата от избирательного округа № 11; 

заместителем председателя постоянной комиссии Матвеева Константина 

Константиновича, депутата от избирательного округа № 10; 

секретарем постоянной комиссии Богданову Татьяну Борисовну, депутата от 

избирательного округа № 10. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета 

муниципального района «Печора»                                                                         Л.В. Прошева 

 

 

г. Печора 

8 октября 2025 года 

№ 8-2/7 



 

 
 
 

8 

  

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

О президиуме Совета  

муниципального района «Печора» восьмого созыва 

 

 
 На основании статьи 11 Регламента Совета муниципального района «Печора» 

Совет муниципального района «Печора»  р е ш и л: 

 

 1. Создать Президиум Совета муниципального района «Печора» и утвердить 

следующий его состав: 

 1) Прошева Людмила Владимировна – председатель Совета муниципального 

района «Печора»; 

 2) Гуторов Иван Валерьевич - заместитель председателя Совета муниципального 

района «Печора»;  

3) Богданова Татьяна Борисовна  – секретарь Совета муниципального района 

«Печора»; 

 4) Логинова Людмила Владимировна - председатель постоянной комиссии Совета 

муниципального района «Печора» по законности и депутатской этике; 

 5) Гапонько Владимир Витальевич - председатель постоянной комиссии Совета 

муниципального района «Печора» по бюджету, налогам и экономическому развитию 

муниципального района; 

 6) Шиповалова Виктория Александровна - председатель постоянной комиссии 

Совета муниципального района «Печора» по вопросам социальной политики; 

 7) Родинцев Игорь Игоревич - депутат от избирательного округа № 17; 

 8) Олейник Виктор Викторович - депутат от избирательного округа № 4; 

 9) Гудзоватый Денис Игоревич - депутат от избирательного округа № 10. 

  

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета 

муниципального района «Печора»                                                                         Л.В. Прошева 

 

 

г. Печора 

8 октября 2025 года 

№ 8-2/8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

9 

  

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Печора» 

 от 24 апреля 2018  года № 6-24/271 «О комиссии по предварительному рассмотрению 

наградных материалов муниципального образования муниципального района 

«Печора» 

 

 

 Руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования муниципального 

района «Печора», Совет муниципального района «Печора» р е ш и л: 

 

 1. Внести в решение Совета муниципального района «Печора» от 24 апреля 2018  

года № 6-24/271 «О комиссии по предварительному рассмотрению наградных материалов 

муниципального образования муниципального района «Печора» следующие изменения: 

1.1. Приложение 2 к решению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета муниципального района «Печора» по законности и депутатской этике. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора»- 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

г. Печора 

8 октября 2025 года 

№ 8-2/9  



 

 
 
 

10 

  

 

Приложение  

к решению Совета  

муниципального района «Печора»  

от 8 октября 2025 года № 8-2/9 

 

 

 

Состав  

Комиссии по предварительному рассмотрению  

наградных материалов муниципального образования  

муниципального района «Печора» 

 

 

1. Бырдина Наталья Павловна – депутат Совета городского поселения «Печора»; 

2. Глущенко Раиса Александровна – депутат Совета городского поселения 

«Печора»;  

3. Гончаров Виктор Сергеевич – депутат Совета муниципального района «Печора» 

восьмого созыва; 

4. Землякова Ольга Владимировна – член Общественной палаты муниципального 

образования муниципального района «Печора»; 

5. Канев Герасим Альбертович – заместитель руководителя Печорского 

представительства межрегионального общественного движения «Коми войтыр»; 

6. Кузнецова Юлия Леонидовна - ведущий эксперт отдела организационной 

работы и взаимодействия с органами местного самоуправления поселений администрации 

муниципального района «Печора»; 

7. Наквасина Людмила Александровна – председатель Печорского отделения 

Межрегионального общественного движения коми ижемцев «Изьватас»; 

8.  Пьянков Иван Григорьевич – депутат Совета муниципального района «Печора» 

восьмого созыва; 

9. Романова Виктория Алексеевна – заместитель руководителя  администрации 

муниципального района «Печора». 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

11 

  

 

***** 

П О М Ш У Ö М 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования муниципального района «Печора» 

 

 

Руководствуясь статьей 56 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 

Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований», Законом Республики Коми от 09.12.2014 № 153-РЗ «О 

некоторых вопросах местного самоуправления в Республике Коми», Совет 

муниципального района «Печора» р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования муниципального района «Печора» 

следующие изменения: 

1.1.В части 2 статьи 26: 

а) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1) избрание главы муниципального района «Печора» - руководителя 

администрации из числа кандидатов, представленных Главой Республики Коми;». 

б) пункт 7 признать утратившим силу. 

1.2. В статье 38: 

1.2.1. Части 1-5 изложить в следующей редакции: 

«1. Глава муниципального района «Печора» – руководитель администрации 

является высшим должностным лицом муниципального района «Печора»                и 

наделяется Уставом муниципального района в соответствии со статьей 19 Федерального 

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-

ФЗ) собственными полномочиями по решению вопросов непосредственного обеспечения 

жизнедеятельности населения.  

2. Глава муниципального района «Печора» – руководитель администрации 

избирается Советом муниципального района из числа кандидатов, представленных Главой 

Республики Коми. 

Порядок голосования по избранию главы муниципального района «Печора» – 

руководителя администрации из числа кандидатов, представленных Главой Республики 

Коми, определяется Регламентом Совета муниципального района. Глава муниципального 

района «Печора» - руководитель администрации избирается большинством голосов от 

установленной численности депутатов Совета муниципального района. 

3. Глава муниципального района «Печора» – руководитель администрации 

возглавляет местную администрацию. 

4. Срок полномочий главы муниципального района «Печора» – руководителя 

администрации составляет пять лет. 

5. Полномочия главы муниципального района «Печора» – руководителя 

администрации начинаются со дня его вступления в должность в торжественной 

обстановке в порядке, предусмотренном частью 6 настоящей статьи, и прекращаются в 

день вступления в должность вновь избранного главы муниципального района «Печора» – 

руководителя администрации.».»; 

1.2.2. В части 6 слова «органов территориального общественного самоуправления» 

заменить словами «иных приглашенных лиц»; 

1.2.3. Часть 7 изложить в следующей редакции: 



 

 
 
 

12 

  

 

«7. Глава муниципального района «Печора» – руководитель администрации 

должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона № 33-

ФЗ.».». 

 

2. Главе муниципального района «Печора» – руководителю администрации 

направить настоящее решение в регистрирующий орган в течение 15 дней для его 

государственной регистрации. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» – 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

Председатель Совета                                                                                    

муниципального района «Печора»                                                                         Л.В. Прошева 

 

 

г. Печора 

8 октября 2025 года 

№ 8-2/10 

 

 

 

Решение Совета муниципального района «Печора» от 8 октября 2025 года № 8-2/10 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района 

«Печора» зарегистрировано в Управлении Минюста России по Республике Коми 22 

октября 2025 года, государственный регистрационный номер RU115070002025001. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

13 

  

 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 

 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 *****                                                                                                                                                                      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

1 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                           №  1354 

 

 

 

Об утверждении документации по 

планировке территории  

 

 

 На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

п. 20 ст. 14  Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

муниципального контракта № 2-З/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по 

управлению муниципальной собственностью, по результатам  проведения публичных 

слушаний от  29.09.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить документация по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:1704009, СНТ Испытатель», на землях 

населенного пункта, в территориальной зоне садоводства (С), местоположение: 

Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», ГП «Печора», г. Печора. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 



 

 
 
 

14 

  

 

*****                                                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

1 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                           №  1355 

 

 

 

Об утверждении документации 

по планировке территории  

 

 

 На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

п. 20 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании договора 

№ 2-3/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по управлению муниципальной 

собственностью МР «Печора», по результатам проведения публичных слушаний от  

29.09.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:1704017, СОТ Железнодорожник (г.Печора)», на 

землях населенного пункта, в территориальной зоне садоводства (С), местоположение: 

Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», ГП «Печора», г. Печора. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

15 

  

 

                                                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

1 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                           №  1356 

 

 

 

Об утверждении документации  

по планировке территории  

 

 

 На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса Российской Федерации,  

п. 20 ст. 14  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании договора 

№ 2-3/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по управлению муниципальной 

собственностью МР «Печора», по результатам проведения публичных слушаний от  

29.09.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:1704013, СТ Ермак (г. Печора)», на землях 

населенного пункта, в территориальной зоне садоводства (С), местоположение: 

Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», ГП «Печора», г. Печора. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

16 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

1 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                            № 1357 

 

 

 

О разрешении на разработку проекта 

планировки территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

ООО НИППППД «Недра» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить разработку проекта межевания территории по объекту «Обустройство 

Каменского нефтяного месторождения. Внутрипромысловая автомобильная дорога до 

куста скважин № 6», расположенному: Республика Коми, муниципальное район 

«Печора», ГУ «Каджеромское лесничество», в кадастровом квартале 11:12:0201001, на 

землях лесного фонда. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» –  

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

17 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

6 октября 2025 г.  
г. Печора, Республика Коми 
 

 

                                                № 1373 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Феде-рации, 

статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного 

кодекса Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу № 30 от 10.10.2017, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 10.12.2017 № 1252-р 

«О признании многоквартирных домов аварийными, подлежащими сносу». 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального  

образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1701010:1601, площадью 1485 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Социалистическая, д. 32, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме – Вилецкой Наталье Анатолиевне, Тимофееву Олегу 

Геннадьевичу, Репиной Ксении Андреевне, Репину Андрею Андреевичу, Тимофееву 

Савелию Олеговичу, Тимофеевой Елене Петровне,  Пыстиной Ирине Владимировне, 

Никитенко Ольге Рафаиловне. 

1.2. Комнаты №№1,2 в жилом помещении - квартире № 1, площадью 32,1 кв.м. с 

кадастровым номером 11:12:1701010:1010, расположенную в многоквартирном доме по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, ул. Социалистическая, д. 32, принадлежащие на 

праве собственности Вилецкой Наталье Анатолиевне; 

1.3. Жилое помещение - квартиру №3, площадью 81,6 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1701010:1368, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Социалистическая, д. 32, принадлежащее на праве обей 

долевой собственности Тимофееву Олегу Геннадьевичу, Репиной Ксении Андреевне, 

Репину Андрею Андреевичу, Тимофееву Савелию Олеговичу, Тимофеевой Елене 

Петровне; 

1.4. Жилое помещение - квартиру №4, площадью 66,6 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1701010:1131, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Социалистическая, д. 32, принадлежащее на праве 

собственности Пыстиной Ирине Владимировне; 

1.5. Жилое помещение - квартиру №8, площадью 78,1 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1701010:1166, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 



 

 
 
 

18 

  

 

Республика Коми, г. Печора, ул. Социалистическая, д. 32, принадлежащее на праве 

собственности Никитенко Ольге Рафаиловне. 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и информационных 

технологий (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» –  

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

19 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 
  

7 октября 2025 года 
г. Печора, Республика Коми 

                                                 № 1374     

 

        

 

О мероприятиях по недопущению чрезвычайной 

ситуации на территории муниципального  

образования муниципального района «Печора» 

 

 

Руководствуясь Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

Постановлением Правительства РФ от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства 

Республики Коми от 27.07.2004 № 121 «О Коми Республиканской подсистеме Единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановлением администрации МР «Печора» от 01.03.2018 г. № 187 «О комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной 

безопасности муниципального района «Печора», в целях  предупреждения нарушения 

условий жизнедеятельности населения,  

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Ситуацию, связанную с утечкой газа на газовом колодце № 34 газопровода высокого 

давления, расположенного между железнодорожной и речной части г. Печора признать 

ситуацией, которая может привести к нарушениям условий жизнедеятельности населения. 

2. Ввести  07 октября 2025 года для органов управления и сил муниципального 

звена на территории МР «Печора»  режим функционирования муниципального звена 

территориальной подсистемы РСЧС МР «Печора» - «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» и 

выполнить следующие мероприятия: 

3. Границами зон действия режима «ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» определить 

территорию в границах города  Печора. 

4. Ответственным за предупреждение чрезвычайной ситуации в зоне действия 

режима «ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» назначить главу муниципального района 

«Печора» - руководителя администрации Шутова О.И. 

5. Организовать работу оперативного штаба по организации и проведению 

аварийно-восстановительных работ  при администрации МР «Печора» в составе: 

Начальник штаба Яковина Г.С. -  первый заместитель руководителя администрации 

МО МР «Печора»; 

Члены штаба:  

Квашнин Н.Н.- начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора»;  

Пищула А.Е. - начальник 3 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Республике Коми (по согласованию); 



 

 
 
 

20 

  

 

Семяшкин Р.М. -  директор филиала АО «ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

Сыктывкар» в г. Печора (по согласованию);  

Шахтаров С.В. – заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка ОМВД России «Печорский» (по согласованию); 

Фетисова О.И. — заместитель руководителя администрации МР «Печора»; 

Менников В.Е. - заместитель руководителя администрации МР «Печора»; 

Чупрова Н.Л. – и.о. главного врача ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» (по согласованию). 

6. Директор филиала АО «ГАЗПРОМ ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ Сыктывкар» в г. 

Печора Семяшкину Р.М. представить план проведения аварийно-восстановительных 

работ не позднее 07 октября 2025 года и организовать его исполнение. 

7. Начальнику МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МР «Печора» Квашнину Н.Н.:  

- организовать взаимодействие с филиалом АО «ГАЗПРОМ 

ГАЗОРАСПРЕДЕЛЕНИЕ Сыктывкар» в г. Печора. Обеспечить сбор, обработку и обмен 

информацией об обстановке и ходе проведения работ.  

Срок исполнения — постоянно, до завершения работ. 

- обеспечить непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке и ходе 

проведения работ я с ЦУКС Главного управления МЧС России по Республике, Комитетом 

Республики Коми гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Коми, представление 

соответствующих сведений и донесений. 

- уточнить состав сил и средств, привлеченных для проведения аварийно-

восстановительных работ, а также потребность в дополнительных силах и средствах. 

- уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и иных документов. 

Срок исполнения — 07.10.2025, далее ежедневно. 

8. Фетисовой О.И., Квашнину Н.Н. - организовать информирование населения, в т.ч. 

СМС-информирование, а также руководителей предприятий, организаций и учреждений о 

возникшей ситуации и  принимаемых мерах по её предупреждения, а также правил 

пожарной безопасности при использовании газовых приборов. 

Срок исполнения — 07.10.2025, далее ежедневно. 

9. Руководителям организаций, предприятий и учреждений обратить внимание на 

выполнение требований пожарной безопасности. 

Срок исполнения — 07.10.2025, далее ежедневно. 

10. И.о. начальника ОМВД России «Печорский» Сергиенко В.В., организовать 

соблюдение режима допуска людей и транспорта к местам проведения работ, 

организовать оцепление. 

Срок исполнения — 07.10.2025 и далее при необходимости. 

11. Директору ГБУ РК «ЦСЗН г. Печоры» Прошевой Л.В. организовать социальную 

помощь маломобильным гражданам, проживающим в речной части г. Печора. 

12. Начальнику отдела ЖКХ администрации МР «Печора» Плетневу Е.В. 

организовать резерв электронагревательных приборов для населения в количестве не 

менее 50 единиц. Предусмотреть при необходимости пополнение резерва. 

Срок исполнения: 07.10.2025. 

 13. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального района 

«Печора».  

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 



 

 
 
 

21 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

9 октября  2025 года 

г. Печора,  Республика Коми 

                                                     № 1386  

           

 

Об отмене функционирования территориального звена МО МР «Печора» 

Коми республиканской подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в режиме  

«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ»  

 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 

декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с выполнением мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие утечки газа на газовом 

колодце № 34 газопровода высокого давления, расположенного между железнодорожной 

и речной части г. Печора, 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Отменить с 10  часов 00 минут 09 октября 2025 года для органов управления и сил 

территориального звена РСЧС МР «Печора» Коми республиканской подсистемы РСЧС 

режим функционирования – «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ», введенный 

постановлением администрации муниципального района «Печора» от 07 октября 2025 

года № 1374 «О мероприятиях по недопущению чрезвычайной ситуации на территории 

муниципального образования муниципального района «Печора». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и 

размещению на официальном сайте муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» –  

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

22 

  

 

*****                                                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

9 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                         №  1388 

 

 

 

Об утверждении документации по 

планировке территории  

 

 

На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса Российской Федерации,  

п. 20 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании договора 

№ 2-3/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по управлению муниципальной 

собственностью МР «Печора», по результатам проведения публичных слушаний от  

06.10.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:1704036, СОТ Дорожник (г. Печора)», на землях 

населенного пункта, в территориальной зоне садоводства (С), местоположение: 

Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», ГП «Печора», г. Печора. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

23 

  

 

*****                                                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

9 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                           №  1389 

 

 

 

Об утверждении документации по 

планировке территории  

 

 

На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,    

п. 20 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании договора 

№ 2-3/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по управлению муниципальной 

собственностью МР «Печора», по результатам проведения публичных слушаний от  

06.10.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:1704035, СОТ Нефтяник (г. Печора)», на землях 

населенного пункта, в территориальной зоне садоводства (С), местоположение: 

Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», ГП «Печора», г. Печора. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

24 

  

 

   *****                                                                                                                                                                    

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

9 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                          №  1390 

 

 

 

Об утверждении документации по 

планировке территории  

 

 

На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,    

п. 20 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании договора 

№ 2-3/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по управлению муниципальной 

собственностью МР «Печора», по результатам проведения публичных слушаний от 

06.10.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:6501001, СНТ Строитель», на землях 

населенного пункта, в территориальной зоне ведения садоводства и огородничества (Сх3), 

местоположение: Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», СП «Озерный, 

д. Бызовая, территория СНТ «Строитель». 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

25 

  

 

*****                                                                                                                                                                       

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

9 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                         №  1391 

 

 

 

Об утверждении документации по 

планировке территории  

 

 

На основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации,    

п. 20 ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании договора 

№ 2-З/2025 от 28.04.2025 г., заявления Комитета по управлению муниципальной 

собственностью МР «Печора», по результатам проведения публичных слушаний от  

06.10.2025 г.  

 

 

             администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить документацию по планировке территории «Проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:12:1702001, Республика Коми, г. Печора, СНТ 

Энергия», на землях населенного пункта, в территориальной зоне садоводства (С), 

местоположение: Российская Федерация, Республика Коми, МР «Печора», ГП «Печора», 

г. Печора. 

2. Отделу информационно-аналитической работы и информационных технологий в 

течение семи дней со дня принятия настоящего постановления разместить постановление 

на официальном сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и 

опубликовать постановление в порядке, установленном для официального опубликования 

(обнародования) муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования 

муниципального района «Печора». 

 

 

 

Глава муниципального района «Печора» - 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

26 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

14 октября 2025 г. 
г. Печора, Республика Коми 

 

                                             №  1418                

 

О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального района «Печора» от 08.10.2018 № 1161  

 

 

В связи с кадровыми изменениями, 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

08.10.2018 № 1161 «О постоянной комиссии по вопросам рекультивации земель и 

земельных участков, расположенных на территории городского поселения «Печора» и 

сельских поселений, входящих в состав МО МР «Печора», государственная собственность 

на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в собственности МО МР 

«Печора» и МО ГП «Печора» следующие изменения: 

1.1. В Приложении 1: 

1.1.1 исключить из состава комиссии: 

- Серова В.А. – главу муниципального района – руководителя администрации 

муниципального района «Печора» - председателя комиссии; 

- Морошкину О.М. – ведущего специалиста сектора осуществления 

муниципального контроля администрации муниципального района «Печора». 

1.1.2. включить в состав комиссии: 

- Шутова О.И. – главу муниципального района «Печора» - руководителя 

администрации – председателя комиссии; 

- Каневу Ж.В. - ведущего специалиста сектора осуществления муниципального 

контроля администрации муниципального района «Печора»; 

- Селиванову А.И. – ведущего эксперта отдела земельных отношений Комитета 

по управлению муниципальной собственностью муниципального района «Печора» - 

заместителя председателя комиссии. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте муниципального района «Печора».    

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» -                                                                 

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

27 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
14 октября 2025 г. 
г. Печора, Республика Коми 

                                             № 1419 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 30.01.2025 № 135 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

30.01.2025 №135 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Заключение (изменение) договора социального найма жилого 

помещения муниципального жилищного фонда» следующее изменение: 

1.1. подп.1,2 п.1.2 приложения изложить в следующей редакции:  

«1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются: 

1) Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства в 

жилом помещении, находящемся в собственности муниципального района «Печора» 

(далее - МР «Печора») либо городского поселения «Печора» (далее - ГП «Печора»), 

имеющие право пользования этим жилым помещением на условиях договора социального 

найма жилого помещения и которые не заключали ранее договор социального найма на 

данное жилое помещение либо заключили его до 1 января 2013, и которые имеют 

основания для внесения изменений в такой договор, а именно: изменение ФИО, 

изменение состава семьи, изменения наименования адреса жилого помещения, изменения 

технических характеристик жилого помещения, в таком случае старый договор 

социального найма жилого помещения расторгается по соглашению сторон и заключается 

новый; 

2) Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства в 

жилом помещении, находящемся в собственности МР «Печора» либо ГП «Печора» по 

договору социального найма жилого помещения, заключившие его после 1 января 2013 

года и имеющие основания для внесения изменений в такой договор, а именно: изменение 

ФИО, изменение состава семьи, изменения наименования адреса жилого помещения, 

изменения технических характеристик жилого помещения, в таком случае заключается 

дополнительное соглашение к договору социального найма жилого помещения». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Печора». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» – 

руководителя администрации                                                                                    Г.С. Яковина 



 

 
 
 

28 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

15 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                          № 1423 

 

Об утверждении проекта внесения 

изменений в проект межевания территории 

 

 

На основании п. 5, 21 ст. 45, п. 14 ст. 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, п. 15 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановления Правительства Республики Коми от 07.06.2023 № 260 «О реализации 

пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 14.03.2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», и заявления ООО «НИПИ 

нефти и газа УГТУ» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить проект внесения изменений в проект межевания территории, 

утвержденный постановлением администрации МР Печора» № 1683 от 01.11.2024 по 

объекту «Межпромысловый нефтепровод ППСН «Северная Кожва» - ППСН «Кыртаель», 

расположенному: Республика Коми, муниципальное район «Печора», на землях лесного 

фонда, в границах ГУ «Каджеромское лесничество» в кварталах  151, 152, 182, 183, 184, 

214, 224, 225, 226, 227, 272, 273, 274 Берёзовского участкового лесничества и в границах 

ГУ «Печорское лесничество» в кварталах 173, 174, 175, 176 Левобережного участкового 

лесничества. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить 

главам ГП «Кожва» и СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора»  –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

29 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
17 октября 2025 г. 
г. Печора, Республика Коми 

                                              № 1447 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 18.03.2024 г. 

№ 370  

 

 

          администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района 

«Печора» от 18.03.2024 г. № 370 «О комиссии по развитию инвестиционной деятельности 

на территории МО МР «Печора»: 

1.1 Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» - 

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

30 

  

 

Приложение 

к постановлению администрации МР «Печора» 

                                                                                                    от 17 октября 2025 г. № 1447 

 

«Приложение 1 

к постановлению администрации МР «Печора» 

 от 18 марта 2024 № 370 

 

Состав комиссии по развитию инвестиционной деятельности  

на территории МО МР «Печора» 

 

Шутов О. И.  глава муниципального района «Печора» - руководитель 

администрации, председатель комиссии, инвестиционный 

уполномоченный 

Яковина Г. С.  первый заместитель руководителя администрации МР 

«Печора», заместитель председателя комиссии 

Старомельникова Е. П.  главный специалист отдела экономики и инвестиций 

администрации муниципального района «Печора», 

секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Акманаева Ю. А.  начальник отдела благоустройства администрации 

муниципального района «Печора» 

Буралкина С. И.  председатель комитета по управлению муниципальной 

собственностью муниципального района «Печора» 

Гамлий О. С.  начальник отдела правовой работы администрации 

муниципального района «Печора» 

Добротворская Е. В.  начальник отдела - главный архитектор отдела 

архитектуры администрации муниципального района 

«Печора»  

Мезиров С. А.  генеральный директор АО «Тепловая сервисная компания» 

(по согласованию) 

Мижерич Д. М.  заведующий сектором дорожного хозяйства и транспорта 

администрации муниципального района «Печора» 

Петнюнас А. А.  директор печорского филиала АО «Коми тепловая 

компания» (по согласованию) 

Плетнев Е. В.  начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 

администрации МР «Печора» 

Родинский О. А.  генеральный директор ООО «ТЭК-Печора» (по 

согласованию) 

Солякова Е. Ф.  начальник отдела экономики и инвестиций администрации 

муниципального района «Печора» 

Толстухин Р. Ю.  директор МКУ «Управление капитального строительства» 

Туний А. П.  и. о. директора МУП «Горводоканал» (по согласованию) 

_______________________________________________». 

  

 

 

 

 



 

 
 
 

31 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
17 октября 2025 г. 
г. Печора, Республика Коми 

                                              № 1449  

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 15 марта 2024 года  

№ 346 «Об утверждении состава Общественной 

палаты муниципального образования муниципального 

района «Печора» 

  

 

В соответствии с п.4.2 Положения об Общественной палате муниципального 

образования муниципального района «Печора», утвержденного постановлением 

администрации муниципального района «Печора» от 30 января 2024 года №107, 

протоколом заседания Общественной палаты муниципального образования 

муниципального района «Печора» № 4 от 8 октября 2025 года  

 

 

 администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации МР «Печора» от 15 марта 2024 г.              

№ 346 «Об утверждении состава Общественной палаты муниципального образования 

муниципального района «Печора» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению.   

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, подлежит 

опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального района «Печора». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя 

администрации МР «Печора» О.И. Фетисову. 

 

 

 

И. о. главы муниципального района «Печора» - 

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

32 

  

 

Приложение 

к постановлению 

администрации МР «Печора» 

                                                                                                 от 17 октября 2025 г. № 1449 

  

«Приложение  

к постановлению  

администрации МР «Печора» 

                                                                                                    от 15 марта 2024 г. № 346  

 

                                             

СОСТАВ 

Общественной палаты муниципального образования  

муниципального района «Печора» 

 

№ Ф.И.О. Должность 

1.  Волынкина 

Елена Анатольевна 

заведующий службой Общественной приемной Главы 

Республики Коми по Печорскому району ГКУ РК 

«Центр обеспечения деятельности администрации Главы 

РК»   

2.  Землякова 

Ольга Владимировна 

председатель первичной организации Печорской 

районной организации КРО ООО «Всероссийское 

общество инвалидов» - сообщество «Без границ» 

3.  Каманчаджян  

Данел Вазгенович 

почетный гражданин муниципального района «Печора», 

фотохудожник  

4.  Карпухина  

Анна Васильевна  

социальный координатор филиала Государственного 

Фонда поддержки участников специальной военной 

операции «Защитники Отечества» по Республике Коми в 

городе Печоре 

5.  Каюда  

Ольга Александровна 

индивидуальный предприниматель, член Печорского 

местного отделения КРО ООГО «Союз женщин 

России», член Печорской районной организации КРО 

ООО «Всероссийское общество инвалидов» 

6.  Левченко  

Глеб Константинович  

активист молодежного движения 

7.  Окорокова  

Полина Вячеславовна 

мастер производственного обучения ГПОУ «Печорский 

промышленно-экономический техникум», член 

Печорского местного отделения КРО ООГО «Союз 

женщин России» 

8.  Суслова  

Ксения Дмитриевна  

помощник социального координатора, Филиал 

Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» 

по Республике Коми в городе Печоре, член женского 

движения ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 

9.  Фаюршин 

Руслан Загитович 

кладовщик ООО «Инвест трейд»,  

член Совета отцов г. Печора 

10.  Федорова  

Анастасия Сергеевна 

заместитель директора ГБУ РК «Комплексный центр 

социальной защиты населения города Печоры»  

 

________________». 

 



 

 
 
 

33 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
20 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

                                № 1474          

 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования муниципального района 

«Печора» за 9 месяцев 2025 года 

 

 

Руководствуясь статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 28 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального 

района «Печора», утвержденного решением Совета МР «Печора» от 30.05.2019 № 6-

35/386,  

 

 

     администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

муниципального района «Печора» за 9 месяцев 2025 года по доходам в сумме 2 158 024 

733 рубля 50 копеек и по расходам в сумме 2 047 376 747 рублей 02 копейки с 

превышением доходов над расходами (профицитом) бюджета МО МР «Печора» в сумме  

110 648 026 рублей 48 копеек согласно приложению. 

2. Управлению финансов муниципального района «Печора» направить отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования муниципального района «Печора» за  

9 месяцев 2025 года в Совет муниципального образования муниципального района 

«Печора» и Контрольно-счетную комиссию муниципального района «Печора».                                                                         

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

34 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
 20 октября 2025 г. 
г. Печора, Республика Коми 

                                            № 1475           

 

 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования городского              

поселения «Печора» за 9 месяцев 2025 года 

 

 

Руководствуясь статьей  264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 

28 Положения о бюджетной системе и бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городского поселения «Печора», утвержденного решением Совета ГП 

«Печора» от 17.09.2019  № 4-21/96,  

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского 

поселения «Печора» за 9 месяцев 2025 года по доходам в сумме 182 718 833 рубля 64 

копейки и по расходам в сумме 172 572 265 рублей 27 копеек с превышением доходов над 

расходами (профицитом) бюджета муниципального образования городского поселения 

«Печора» в сумме 10 146 568 рублей 37 копеек согласно приложению. 

2. Управлению финансов муниципального района «Печора» направить отчет об 

исполнении бюджета муниципального образования городского поселения «Печора» за           

9 месяцев 2025 года в Совет муниципального образования городского поселения 

«Печора» и Контрольно-счетную комиссию муниципального района «Печора». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

 

 

И.о главы муниципального района «Печора»  -   

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

35 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

22 октября 2025 г.  
г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                               № 1485 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу №19 от 25.07.2017, 

распоряжением администрации муниципального рай-она «Печора» от 29.09.2017 № 1105-

р «О признании многоквартирных домов аварийными, подлежащими сносу». 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1702005:2975, площадью 1432 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Стадионная, д. 2, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме – Объедковой Татьяне Геннадьевне, Объедковой Раисе 

Александровне, Самолайкину Роману Александровичу, Самолайкиной Жанне Ивановне, 

Самолайкину Даниилу Александровичу, Бобылевой Людмиле Николаевне, Барковой 

Наталье Владимировне, Трохименко Андрею Викторовичу. 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 2, площадью 52,9 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702008:715, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Стадионная, д. 2, принадлежащее на праве общей 

долевой собственности (доля в праве 1/2 одна вторая) Объедковой Татьяне Геннадьевне, 

Объедковой Раисе Александровне; 

1.3. Жилое помещение - квартиру № 4, площадью 52,1 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702008:711, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Стадионная, д. 2, принадлежащее на праве общей 

долевой собственности (доля в праве 1/3 одна третья) Самолайкину Роману 

Александровичу, Самолайкиной Жанне Ивановне, Самолайкину Даниилу 

Александровичу; 

1.4. Жилое помещение - квартиру № 5, площадью 68,7 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702008:716, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Стадионная, д. 2, принадлежащее на праве собственности 

Бобылевой Людмиле Николаевне; 

1.5. Жилое помещение - квартиру № 6, площадью 53,3 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702008:717, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 



 

 
 
 

36 

  

 

Республика Коми, г. Печора, ул. Стадионная, д. 2, принадлежащее на праве собственности 

Барковой Наталье Владимировне; 

1.6. Жилое помещение - квартиру № 8, площадью 32,6 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702008:713, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Стадионная, д. 2, принадлежащее на праве собственности 

Трохименко Андрею Викторовичу 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и информационных 

технологий (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

37 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

22 октября 2025 г.  

г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                              № 1486 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района 

«Печора» от 23.06.2025 № 878 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района 

«Печора» от 23 июня 2025 года № 878 «Об изъятии земельного участка и находящихся на 

нем объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд МО МР «Печора»: 

1.1. Пункт 4. постановления изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.» 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

муниципального района «Печора» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

38 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

23 октября 2025 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

                                  № 1495            

.   

 

 

О внесении изменений в постановление администрации МР 

«Печора» от 07.08.2024 г. № 1187 «Об утверждении 

краткосрочного плана реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории муниципального района «Печора» на 2024-

2026 гг.» 

  

 

   

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести изменения в постановление администрации МР «Печора» от 07.08.2024 г. 

№ 1187 «Об утверждении краткосрочного плана реализации региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 

муниципального района «Печора» на 2024-2026 гг.» 

1.1 Приложения 1,2,3 к постановлению изложить в редакции, согласно 

приложениям 1,2,3. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте муниципального района «Печора». 

 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –                                                                   

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

39 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

23 октября 2025 г.  
г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                              № 1497 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу № 20 от 30.05.2018, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 20.06.2018 № 793-р 

«О признании многоквартирных домов аварийными, подлежащими сносу». 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1704003:550, площадью 2146 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Восточная, д. 3, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме – Жгулевой Наталье Тимофеевне, Устаевой Светлане Ивановне, 

Устаеву Александру Сергеевичу, Устаевой Евгении Александровне, Юдинцеву 

Александру Ильичу, Солоницыной Оксане Юрьевне, Солоницыну Сергею 

Александровичу, Солоницыной Марии Сергеевне, Козыревой Дарье Олеговне, Козыревой 

Надежде Федоровне, Козыреву Роману Юрьевичу, Мамонтову Владимиру Вячеславовичу, 

Мамонтовой Раисе Алексеевне, Самодуровой Елене Петровне, Головизниной Юлии 

Анатольевне, Казариновой Эмме Ивановне. 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 1, площадью 49,9 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:255, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве собственности 

Жгулевой Наталье Тимофеевне; 

1.3. Жилое помещение - квартиру № 3, площадью 50 кв.м. с кадастровым номером 

11:12:1704003:263, расположенную в многоквартирном доме по адресу: Республика Коми, 

г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве общей долевой собственности  

Устаевой Светлане Ивановне, Устаеву Александру Сергеевичу, Устаевой Евгении 

Александровне; 

1.4. Жилое помещение - квартиру № 6, площадью 57,1 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:259, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве общей долевой 

собственности Юдинцеву Александру Ильичу, Солоницыной Оксане Юрьевне, 

Солоницыну Сергею Александровичу, Солоницыной Марии Сергеевне; 



 

 
 
 

40 

  

 

1.5. Жилое помещение - квартиру № 7, площадью 50,4 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:254, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве общей долевой 

собственности Козыревой Дарье Олеговне, Козыревой Надежде Федоровне, Козыреву 

Роману Юрьевичу; 

1.6. Жилое помещение - квартиру № 9, площадью 50,2 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:260, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве общей долевой 

собственности Мамонтову Владимиру Вячеславовичу, Мамонтовой Раисе Алексеевне; 

1.7. Жилое помещение - квартиру № 10, площадью 57,9 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:258, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве собственности 

Самодуровой Елене Петровне; 

1.8. Жилое помещение - квартиру № 11, площадью 52,2 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:252, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве собственности 

Головизниной Юлии Анатольевне; 

1.9. Жилое помещение - квартиру № 12, площадью 57,5 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1704003:253, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Восточная, д. 3, принадлежащее на праве собственности 

Казариновой Эмме Ивановне. 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и информационных 

технологий (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

41 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

 23 октября 2025 г.  
г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                                № 1498 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящихся 

на нем объектов недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу № 16 от 04.05.2018, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 23.05.2018 № 666-р 

«О признании многоквартирных домов аварийными, подлежащими сносу». 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у собственников для муниципальных нужд муниципального 

образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1702004:1414, площадью 1278 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Н Островского, д. 22, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

собственникам помещений в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме – Шелестовой Анастасии Сергеевне, Навицкене Анне Борисовне, 

Каневу Александру Викторовичу, Живулину Максиму Николаевичу, Живулину Сергею 

Александровичу, Живулиной Софье Герасимовне, Максимовой Галине Николаевне. 

1.2. Жилое помещение - квартиру № 1, площадью 58,3 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702005:1866, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Н. Островского, д. 22, принадлежащее на праве 

собственности Шелестовой Анастасии Сергеевне; 

1.3. Жилое помещение - квартиру № 2, площадью 41 кв.м. с кадастровым номером 

11:12:1702005:2245, расположенную в многоквартирном доме по адресу: Республика 

Коми, г. Печора, ул. Н. Островского, д. 22, принадлежащее на праве собственности 

Навицкене Анне Борисовне; 

1.4. Жилое помещение - квартиру № 3, площадью 58,3 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702004:1490, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Н. Островского, д. 22, принадлежащее на праве 

собственности Каневу Александру Викторовичу; 

1.5. Жилое помещение - квартиру № 4, площадью 41,4 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702005:2124, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Н Островского, д. 22, принадлежащее на праве общей 

долевой собственности Живулину Максиму Николаевичу, Живулину Сергею 

Александровичу, Живулиной Софье Герасимовне; 



 

 
 
 

42 

  

 

1.6. Жилое помещение - квартиру № 8, площадью 42,1 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1702004:1491, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Н. Островского, д. 22, принадлежащее на праве 

собственности Максимовой Галине Николаевне. 

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и информационных 

технологий (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

43 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

23 октября 2025 г.  
 г. Печора, Республика Коми 

 

 

                                                № 1499 

 

 

Об изъятии земельного участка и находящегося 

на нем объекта недвижимого имущества для 

муниципальных нужд МО МР «Печора» 

 

 

В соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 

279 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 56.3, 56.6 Земельного кодекса 

Российской Федерации, заключением межведомственной комиссии о признании 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу №39 от 21.11.2017, 

распоряжением администрации муниципального района «Печора» от 11.12.2017 № 1372-р 

«О признании многоквартирных домов аварийными, подлежащими сносу». 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Изъять у Сокольникова Родиона Артуровича, Сокольниковой Юлии 

Андреевны, собственников жилого помещения – квартиры № 5 в доме № 44 по ул. 

Социалистической в г. Печора Республики Коми для муниципальных нужд 

муниципального образования муниципального района «Печора»: 

1.1. Земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 

11:12:1701007:2253, площадью 1104 кв. м., местоположение: Республика Коми, г. Печора, 

ул. Социалистическая, д. 44, принадлежащий на праве общей долевой собственности 

Сокольникову Родиону Артуровичу, Сокольниковой Юлии Андреевне собственникам 

жилого помещения – квартиры 5 в находящемся на данном земельном участке 

многоквартирном доме. 

1.2. Жилое помещение – квартиру № 5, площадью 39 кв.м. с кадастровым 

номером 11:12:1701007:1639, расположенную в многоквартирном доме по адресу: 

Республика Коми, г. Печора, ул. Социалистическая, д. 44, принадлежащее на праве общей 

долевой собственности Сокольникову Родиону Артуровичу, Сокольниковой Юлии 

Андреевне.  

2. В течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

2.1. Отделу информационно-аналитической работы и информационных 

технологий (Бревнова Ж.В.)  

- разместить постановление на официальном сайте муниципального района 

«Печора» в сети Интернет; 

- опубликовать постановление в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом 

муниципального образования муниципального района «Печора»; 

2.2. Комитету по управлению муниципальной собственностью муниципального 

района «Печора» (Буралкиной С.И.) направить копию настоящего постановления 

правообладателям изымаемой недвижимости и в Печорский межмуниципальный отдел 



 

 
 
 

44 

  

 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Коми; 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и действует в 

течение трех лет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

45 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
24 октября 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 
  № 1509  

 

 

О внесении изменений в учредительные 

документы муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида» пгт. Кожва 

 

Руководствуясь статьей 52 Гражданского кодекса Российской Федерации, частью 

11 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», распоряжением Комитета по управлению муниципальной 

собственностью муниципального района «Печора» от 23.07.2025г. № 239-р «Об изъятии 

имущества из оперативного управления в казну МО МР «Печора» и закреплении его из 

состава казны МО МР «Печора» на праве оперативного управления за МДОУ «Детский 

сад» пгт. Кожва»,  

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в учредительные документы муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида» пгт. Кожва в части 

добавления адреса здания Детского сада на 25 мест в п. Озерный, расположенному по 

адресу: Республика Коми, г. Печора, п. Озерный, ул. Центральная, д.29.  

2. И.о. начальника Управления образования МР «Печора» (Штаненко Е.В.): 

2.1. Уведомить в письменной форме Межрайонную ИФНС России № 2 по 

Республике Коми о внесении изменений  в учредительные документы  

2.2. Провести все необходимые юридические и организационные действия по 

внесению изменений в учредительные документы в установленном законодательством 

порядке и сроки. 

2.3. Подготовить и утвердить Устав муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида» пгт. Кожва»  и 

зарегистрировать его в установленном законом порядке. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора».  

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» - 

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

  

 

consultantplus://offline/ref=7541C03C51849559F0330B81FCAAF339BBAEB3EBD0124985E5E07798FB8FC9575DB6B959F7AB11D527H3I


 

 
 
 

46 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

 

24 октября 2025 г. 
г. Печора,  Республика Коми 

 

                                       №    1511             

. 

 

 

 

Об утверждении схемы теплоснабжения МО ГП 

«Печора» до 2035 года 
  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», Постановления Правительства РФ от 22.02.2012 г. № 154 «О 

требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», 

Постановления Правительства РФ от 08.08.2012 № 808 «Об организации теплоснабжения 

в РФ и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить схему теплоснабжения МО ГП «Печора» Республики Коми на период 

до 2035 года (актуализированная версия по состоянию на 2025 (переходный 2026) год 

согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. главы муниципального района «Печора» - 

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

47 

  

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

29 октября 2025 г. 

г. Печора, Республика Коми 

                        № 1521 

 

 

Об утверждении Положения о порядке и условиях 

возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками муниципальных служащих 

администрации муниципального района «Печора» 

 

В соответствии со ст. 168 Трудового кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2025 № 

501 «Об утверждении Положения об особенностях направления работников в служебные 

командировки» и в целях создания надлежащих условий для выполнения 

муниципальными служащими должностных обязанностей и осуществления полномочий в 

служебных командировках на территории Российской Федерации и на территории 

иностранных государств 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками муниципальных служащих администрации 

муниципального района «Печора» (приложение). 

2. Отменить постановления администрации муниципального района «Печора»:  

 от 15.04.2013 № 670 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками муниципальных 

служащих администрации муниципального района «Печора»;  

 от 28.01.2014 № 102 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 15.04.2013 № 670»;  

 от 01.06.2015 № 629 «О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального района «Печора» от 15.04.2013 № 670 «Об утверждении 

положения о порядке и условиях возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками муниципальных служащих администрации муниципального района 

«Печора»;  

 от 16.10.2019 № 1297 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 15.04.2013 № 670»;  

 от 12.09.2022 № 1689 «О внесении изменений в постановление 

администрации МР «Печора» от 15.04.2013 № 670». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального района «Печора» – 

руководитель администрации                                                                                    О.И. Шутов 



 

 
 
 

48 

  

 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


